
 SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA E MOBILITA'

N. Proposta 276 del 23/09/2020 ORDINANZA N.257 del 25/09/2020

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’, EDILIZIA, 
AMBIENTE E SISTEMI PUBBLICI LOCALI

Visto il D.Lvo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Richiamate le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro di cui al D.Lvo 09/04/2008 n. 81;

Richiamate altresì le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 
10/07/2002 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 109 del 12/04/2018;

Richiamato il Nulla Osta provinciale n. pratica 9525 rilasciato con PG 17601del 27/02/2020 a Pavia Acque 
S.c.a.r.l., con sede in via Donegani n. 21 a Pavia (PV), per procedere alla posa di un nuovo tratto di rete 
fognaria lungo la SP 187 “Bressana-Broni” nel tratto compreso tra le progr. Km 2+308 e Km 2+968 nei 
Comuni di Bressana Bottarone (PV), Pinarolo Po (PV) e Robecco Pavese (PV);

Vista l’istanza presentata in data 14/09/2020 da Pavia Acque S.c.a.r.l., con sede in via Donegani n. 21 a 
Pavia (PV), qui pervenuta in data 15/09/2020 con PG 54585 ed intesa ad ottenere la chiusura h 24 del tratto 
di SP 187 “Bressana-Broni” nel tratto compreso tra le progr. Km 2+308 (intersezione con via 1° Maggio in 
Comune di Bressana Bottarone) e Km 2+968 (in corrispondenza al passaggio a livello linea FFS in Comune 
di Pinarolo Po), dal 05/10/2020 fino al 30/11/2020 compresi, per procedere ai lavori di scavo funzionali 
all’intervento sopra descritto;

Rilevato che le lavorazioni verranno eseguite dall’Impresa SINERGIE Srl con sede in Pedrengo (BG) via 
Giosuè Carducci n. 26, per conto di Pavia Acque S.c.a.r.l.;

Sentito il parere favorevole espresso in data 23/09/2020 dalla U.O. Viabilità “Oltrepo 2”, che propone 
l’emissione di apposita Ordinanza di chiusura h 24 del tratto di SP 187 “Bressana-Broni” tra le progr. Km 
2+308 (intersezione con via 1° Maggio in Comune di Bressana Bottarone) e Km 2+968 (in corrispondenza al 
passaggio a livello linea FFS in Comune di Pinarolo Po), dal 05/10/2020 fino al 30/11/2020 compresi, per 
eseguire le lavorazioni sopra dette in condizioni di sicurezza;

OGGETTO: ORDINANZA PER CHIUSURA H 24 DELLA SP 187 "BRESSANA-BRONI"  NEL 
TRATTO COMPRESO TRA LE PROGR. KM 2+308 E KM 2+968 IN COMUNE DI BRESSANA 
BOTTARONE (PV), DAL 05/10/2020 AL 30/11/2020 COMPRESI, PER POSA NUOVE CONDOTTE DI 
RETE FOGNARIA. 

P
ag

. 1
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I B

R
E

S
S

A
N

A
 B

O
T

T
A

R
O

N
E

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 1
25

81
 -

 T
ip

o:
 A

 -
 D

at
a:

 2
8.

09
.2

02
0 

C
at

eg
or

ia
: 9

 -
 C

la
ss

e:
 3



Individuato idoneo percorso alternativo, valido per entrambi i sensi di marcia, nelle seguenti strade: strada 
comunale via 1° Maggio in Comune di Bressana Bottarone, SP ex SS 35 “dei Giovi”, SP 15 “Maccabruna” 
ed SP 187 “Bressana-Broni”;

Verificato che, come precisato nell’istanza di chiusura, sarà concesso l’accesso ai residenti nel tratto di SP 
187 interessato da chiusura e lavori, fatta salva l’area occupata dall’accantieramento;

tutto ciò premesso

ORDINA

la chiusura h 24 del tratto di SP 187 “Bressana-Broni” tra le progr. Km 2+308 (intersezione con via 1° 
Maggio in Comune di Bressana Bottarone) e Km 2+968 (in corrispondenza al passaggio a livello linea 
FFS in Comune di Pinarolo Po), dal 05/10/2020 fino al 30/11/2020 compresi, per le motivazioni 
descritte.

La necessaria segnaletica di cantiere, preavviso e chiusura verrà posta in opera e mantenuta a cura e spese di 
Pavia Acque S.c.a.r.l., intestataria di Nulla Osta, mettendo in atto tutte le procedure previste dalle vigenti 
normative in materia di cantieri di lavoro, rimanendo con ciò, unica responsabile per danni a persone e/o cose 
derivanti dalla inadeguata segnaletica.

Dovranno essere rispettate rigorosamente le modalità ed i termini temporali indicati nella richiesta; la 
Provincia di Pavia si riserva di annullare la presente Ordinanza, per sopravvenute superiori esigenze di 
interesse pubblico.

Eventuali contrattempi sui lavori che comportano uno slittamento dei termini temporali della presente 
Ordinanza, dovranno essere segnalati tramite nuova richiesta di proroga lavori, presentata a questa Provincia.

Al termine dei lavori, la ditta esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza del tratto in 
questione e quindi ripristinare tutti i criteri di sicurezza viabilistica.

Il titolare dell’esecutività della stessa ordinanza sarà Pavia Acque S.c.a.r.l., intestataria di Nulla Osta.

IL DIRIGENTE
 Piergiuseppe Dezza

P
ag

. 2
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I B

R
E

S
S

A
N

A
 B

O
T

T
A

R
O

N
E

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 1
25

81
 -

 T
ip

o:
 A

 -
 D

at
a:

 2
8.

09
.2

02
0 

C
at

eg
or

ia
: 9

 -
 C

la
ss

e:
 3


